⁷ *Ibidem*, col. 1119.

⁸ *Liber de novo modo demonstrandi*, Ed. SALZINGER, t. IV (1.29), *pars prima*.

⁹ Cfr. B. MENDIA, *El bienaventurado...*, cité, p. 110.

¹⁰ *De Trinitate*, L. 1, c. 20 P L t. 196, col. 900.

¹¹ *De Libero Arbitrio*, L. 3, c. 5, P L t. 32, col. 1277.

¹² LONGPRÉ, *Raymond Lulle*, art. cité, col. 1123; B. MENDIA, *En torno a las razones necesarias de Apologética Luliana*, dans *Verdad y Vida*. Madrid 1950, pp. 1920; 41-117.

¹³ Dans le *Liber de convenientia fidei et intellectus in objecto* (Ed. SALZINGER, t. IV (1729), p. 1. nn. 1-4) Raymond Lull écrit: «Aliqui dicunt quod non sit

Telle est la méthode générale de Raymond Lull: Essayons maintenant de faire entendre par l'examen de quelques raisonnements, comment Lull applique concrètement sa méthode à la démonstration de la procession du Saint-Esprit. Il n'est pas aisé de suivre le grand logicien dans ses subtils raisonnements, d'autant plus que le problème théologique de la Procession du Saint-Esprit lui-même est l'un des plus ardues de la dogmatique catholique.

EUGÈNE KAMAR, O. F. M.

(À suivre)

bonum quod fides possit probari... Unde ad hoc respondemus sic: Iterum B. Augustinus fecit librum ad probandam divinam Trinitatem, supposito merito fidei, contra quam fidem ipse non fuit, quia erat sanctus. Iterum Thomas de Aquino fecit unum librum contra gentiles qui requirunt rationes quia nolunt dimittere credere pro credere, sed credere pro intelligere; ipse autem in faciendo librum et rationes contra gentiles non intendebat destruere fidem, quia fuit vir sapiens et catholicus. Iterum doctores Sacrae Scripturae conantur, quantum possunt, deducere rationes ad probandum divinam Trinitatem et incarnationem, etc., habentes sanam mentem et intentionem ad exaltandam sanctam fidem. Et ideo ego qui sum verus catholicus, non intendo probare articulos contra fidem sed mediante fide; cum sine ipsa non possem probare: nam articuli sunt per superius et meus intellectus est per inferius et fides est habitus cum quo intellectus ascendit supra vires suas. Non autem dico quod probem articulos fidei per causas, quia Deus non habet causas supra se, sed per talem modum quod intellectus non potest rationabiliter negare illas rationes et possunt solvi omnes objectiones contra ipsam factae et infideles non possunt destruere tales rationes vel positiones; talis est ista probatio, sive dicatur demonstratio, sive persuasio, vel quocumque alio modo possit dici, hoc non curo, quia propter nostram affirmare vel negare nihil mutatur in re».